
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 0001041 /SF del 21/12/2020 Allegati n.1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Marino Santambrogio                       AT2020104100000 

Autore: Santambrogio Marino - Servizio Servizi Info rmatici - 02 91004.478 - sic @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__1____ cl._7_____ fascicolo___2_______ anno___2020_______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO TRAMITE T RATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LET T. A) DEL D.LGS 
50/2016 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ANNUALE PER IMETRALE DI 
SICUREZZA INFORMATICA – SMART CIG: Z7E2F7CAFF. 

 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che occorre mantenere e garantire un adeguato livello di sicurezza informatica del 

sistema informatico comunale che assicuri delle corrette e puntuali forme di prevenzione da 

attacchi esterni o la risoluzione di falle rilevabili a più livelli nel software dei dispositivi di rete; 

Ritenuto pertanto necessario attivare una procedura di acquisto per il rinnovo del servizio di 

supporto tecnico per l’anno 2021 del sistema di sicurezza perimetrale composto dalle seguenti 

parti: 

- Servizio antivirus, intrusion prevention e patch management Kaspersky; 

- Servizio di manutenzione impianto wifi comunale interno Cisco Meraki; 

- Servizio FTP 2Gb per lo scambio di grossi files; 

- Strumenti di accesso remoto Logmein; 

- Sistema di virtualizzazione in ambiente Vmware e Veeam Backup; 

Previsto inoltre che saranno necessari degli interventi tecnici sistemistici di configurazione sugli 

apparati tecnici di sicurezza perimetrale a consumo; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0001041 /SF del 21/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Premesso che i sistemi informatici sopra indicati sono stati acquisiti e configurati dalla ditta 

Mediatech Srl di Milano, che ha consentito all’ente di mantenere attivi e performanti, attraverso il 

suo supporto, effettuato con efficacia ed efficienza, gli apparati ed i servizi forniti; 

Effettuata una ricognizione di dettaglio sui servizi in scadenza contrattuale ed erogati dalla ditta 

Mediatech Srl di Milano, valutato che alcuni di questi possono essere dismessi con la possibilità di 

implementare soluzioni migliorative e economicamente più vantaggiose riducendo i costi dei 

canoni di servizio; 

Premesso che la manutenzione tecnica dei servizi a cui dare continuità operativa non è 

opportuno venga affidata ad altri fornitori senza prevedere una revisione delle configurazioni di 

sistemi o l’introduzione di prodotti alternativi hardware e software che comporterebbe una costosa 

attività di migrazione e di riconfigurazione; 

Richiesto alla ditta Mediatech Srl di Milano un’offerta economica attraverso la piattaforma Mepa 

con trattativa diretta n° 1061858; 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Viste le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, emanate in attuazione del 

nuovo Codice degli Appalti e relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di consentire la corretta gestione 

informatica del sistema informatico in merito agli aspetti di sicurezza perimetrale; 

- l’oggetto del contratto è costituito da alcuni servizi di sicurezza informatica soggetti a canone 

annuale, come antivirus, sistema di backup, virtualizzazione e relativo supporto sistemistico a 

consumo; 

- la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del d.lgs 50/2016 in quanto trattasi di fornitura inferiore a 75.000 euro, attraverso la 

piattaforma MEPA; 

- l’obbligazione terminerà e avrà scadenza il 31/12/2021; 

- le clausole essenziali del contratto sono riportate nel documento di offerta economica; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0001041 /SF del 21/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- i contratti saranno stipulati a corpo tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del Dlgs 50/2016; 

- per le caratteristiche e l’importo dei servizi non ricorre l’obbligo di costituire garanzia fideiussoria 

ai sensi di quanto agli artt. 93 e 103 del D. Lgs.50/2016; 

Atteso che l’affidamento non è soggetto al rispetto dei criteri ambientali minimi adottati con 

Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

Fatto rilevare che per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto: 

- la procedura di affidamento diretto può essere regolarmente svolta secondo gli attuali limiti 

previsti dal codice degli appalti per importi inferiori a 75.000€, come previsto dalla L. n. 120, art. 

1, c.2, dell’11 settembre 2020; 

- per l’acquisizione dei servizi di cui all’oggetto, l'art. 1, commi 502 e 503, della Legge n. 208 del 

28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016), ha modificato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e 

l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012, per cui l’obbligo per le amministrazione di 

procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti 

Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – Mepa) vale per importi tra i 1.000,00 euro (5.000,00€ nella fase 

emergenziale Covid) e la soglia comunitaria; 

Rilevato che nel caso specifico, considerate le tipologie dei servizi, ai sensi dell’art. 26 del 

d.Lgs. 81/2008 nonché della determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, non è necessario redigere il DUVRI; 

Visto l’articolo 1, comma 512 e ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e dato atto che i 

prodotti da acquistare sono disponibili all’interno di uno degli strumenti di acquisizione messi a 

disposizione da Consip s.p.a. o di altro soggetto aggregatore o da centrali di committenza 

regionale è pertanto rispettato l’obbligo di acquisire i beni e servizi informatici tramite tali soggetti; 

Verificato che come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95, convertito nella L. n. 

135/2012, l’ente si riserva il diritto di recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni 

stipulate successivamente da Consip o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano 

migliorativi rispetto a quelli del contratto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, è stata verificata l’assenza 

di convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip S.p.A. società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ex art. 26, c.3 della Legge 488/99 e 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0001041 /SF del 21/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

di convenzioni attivate da ARCA S.p.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti), soggetto 

aggregatore per la Regione Lombardia di Regione Lombardia dove rinvenire i servizi in argomento; 

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 (cd. Spending review 3), convertito 

nella L. 89/2014, è stata verificata l’assenza, per la tipologia dei servizi oggetto del presente 

affidamento, di prezzi di riferimento e di parametri prezzo-qualità; 

Ricevuta attraverso la piattaforma MEPA per la tipologia di servizio richiesto, le seguente 

migliore offerta a seguito di trattativa diretta per avere anche la migliore economicità del canone 

applicato al contratto, dopo aver verificato in modo analitico tutti i servizi da mantenere in 

manutenzione: 

prot. n° 68678/2020 del 15/12/2020, “Manutenzione annuale sistema perimetrale di sicurezza” 

fornito da Mediatech Srl di Milano – C.F. e P.IVA 03164980173, relativa ad un servizio di 

manutenzione tecnico informatico sistemistico, per l’importo complessivo di 13.954,00€+iva = 

17.023,88€ iva inclusa 22%, con scadenza contrattuale al 31/12/2021; 

Ritenuto di dover provvedere ad emettere gli ordini diretti di acquisto in questione, nel MEPA di 

CONSIP, dando atto che le specifiche dei servizi e tutta la documentazione amministrativa 

saranno conservate agli atti del Servizio SIC e riscontrabili sul sito di acquistinretepa.it; 

Dato atto altresì che con dichiarazione sostitutiva la società di cui sopra: 

- ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale e di non trovarsi nelle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- ha firmato il Patto di Integrità che stabilisce la reciproca e formale obbligazione alla 

procedura di affidamento in oggetto conformandosi a principi di lealtà, trasparenza e 

correttezza; 

Visto il dispositivo organizzativo prot. n. 58398 del 30/10/2020, che demanda al sottoscritto, 

titolare della posizione organizzativa del Servizio “Sic”, la conseguente adozione delle 

determinazioni di impegno di spesa sino all’importo previsto dalla soglia comunitaria; 

Evidenziato, altresì, che gli affidamenti oggetto della presente sono soggetti al rispetto della 

Legge 13 Agosto 2010 , n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e che le società incaricate hanno rilasciato apposita 

dichiarazione, depositata agli atti d’ufficio, con la quale si assumono la responsabilità del rispetto di 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

e successive modifiche e di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante 

al verificarsi di variazioni; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0001041 /SF del 21/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della Legge 241/90 Responsabile 

Unico del Procedimento è il responsabile del servizio SIC ing. Marino Santambrogio, e che dal 

sistema SIMOG dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici è stato rilasciato il seguente codice: 

SMART CIG: Z7E2F7CAFF. 

Evidenziato, inoltre che i pagamenti avverranno, con gli strumenti indicati dalla predetta 

normativa, su specifico conto corrente indicato con prot. n. 68673/2020 del 15/12/2020 dalla ditta 

Mediatech Srl di Milano – C.F. e P.IVA 03164980173 e tenuto agli atti d’ufficio; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 

artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Richiamate: 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019 ad oggetto “. Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione per il 

triennio 2020-2022; 

la Delibera di Giunta n.1 del 09/01/2020 ad oggetto: “Approvazione piano Esecutivo di Gestione 

per gli esercizi 2020 – 2022 – Parte Finanziaria” in cui sono stati individuati i relativi obiettivi 

gestionali da conseguire; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2000; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

 

esaminato quanto sopra esposto, 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6
   

Determinazione n.    0001041 /SF del 21/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016, per le motivazioni 
espresse in premessa, il seguente servizio di: 

2. , “Manutenzione annuale sistema perimetrale di sicurezza” fornito da Mediatech Srl di 
Milano – C.F. e P.IVA 03164980173, come da offerta economica prot. n° 68678/2020 del 
15/12/2020, relativa ad un servizio di manutenzione tecnico informatico sistemistico a 
canone annuale per l’importo complessivo di 13.954,00€+iva=17.023,88€ iva inclusa 22%, 
con scadenza contrattuale al 31/12/2021; 

3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di consentire la corretta gestione 

informatica del sistema informatico in merito agli aspetti di sicurezza perimetrale; 

- l’oggetto del contratto è costituito da alcuni servizi di sicurezza informatica soggetti a 

canone annuale, come antivirus, sistema di backup, virtualizzazione e relativo supporto 

sistemistico a consumo; 

- la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 in quanto trattasi di fornitura inferiore a 75.000 euro, 

attraverso la piattaforma MEPA; 

- l’obbligazione terminerà e avrà scadenza il 31/12/2021; 

- le clausole essenziali del contratto sono riportate nel documento di offerta economica; 

- i contratti saranno stipulati a corpo tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del Dlgs 50/2016; 

- per le caratteristiche e l’importo dei servizi non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 

fideiussoria ai sensi di quanto agli artt. 93 e 103 del D. Lgs.50/2016; 

4. Di impegnare la spesa connessa al servizio secondo quanto sopra descritto a favore della 
ditta Mediatech Srl di Milano – C.F. e P.IVA 03164980173, come indicato nell’allegata 
offerta economica, 13.954,00€+iva=17.023,88€ iva inclusa 22%, di cui 
1.280,00€+iva=1.561,60 iva inclusa 22% per supporto sistemistico a consumo per un 
monteore massimo di 24 ore, come indicato nella seguente tabella: 

importo 
(IVA inclusa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

15.462,28 € 2021 1 1 8 U.1.03.02.05.003 1836/171 

1.561,60 € 2021 1 1 8 U.1.03.02.19.001 1836/222 
precisando che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata 
e verrà a scadenza nel 2021; 

5. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7
   

Determinazione n.    0001041 /SF del 21/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 bis del d.lgs 50/2016 , la presente determina 
è immediatamente efficace trattandosi di affidamenti d’importo inferiore a 75.000 euro, ed 
effettuati sul mercato elettronico, come modificato da L.120/2000 del 15/09/2020; 

7. Che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. nr. 50 del 2016 
e responsabile del procedimento ai sensi dell’ ex. art. 5 L. 241/1990 risulta essere il 
responsabile del servizio SIC ing. Marino Santambrogio; 

8. Di dare atto che si provvederà ai successivi obblighi di Pubblicazione di cui all’art.1, c.32 
della Legge 190/2012 e all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e che i contratti saranno perfezionati 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere che si concluderà con la 
conferma d’ordine; 

9. Di trasmettere, pertanto, alle ditte affidatarie copia del presente provvedimento, unitamente 
a copia del Codice di Comportamento del Comune di Paderno Dugnano e al Patto di 
integrità controfirmato dall’ente; 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/08 non si riscontra 
l’esistenza di interferenze per ciascun affidamento e non è altresì dovuta la redazione del 
DUVRI; 

11. Che il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato il seguente 
SMART CIG: Z7E2F7CAFF; 

12. Che gli affidamenti oggetto della presente sono soggetti al rispetto della Legge 13 Agosto 
2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e che le società di cui in premessa, hanno dichiarato di 
assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche nonché ad 
impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di 
variazioni, come agli atti depositati in ufficio; 

13. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, successivamente alla regolare fornitura richiesta e all’esito positivo 
dell’espletamento dei controlli di legge, mediante liquidazione effettuata dal servizio che ha 
dato materiale esecuzione al provvedimento di spesa ai sensi dell’art. 28 del regolamento 
di contabilità, nel rispetto di quanto disposto dal Decreto Ministeriale 23 gennaio 2015 sullo 
split payment e con le modalità fissate nell’offerta economica, con codice di fatturazione 
elettronica PMCJ6I; 

14. Di dare atto dell’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

15. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Offerta economica “Manutenzione annuale sistema perimetrale di sicurezza” di Mediatech 
Srl di Milano, prot. n° 68678/2020 del 15/12/2020. 

 

PADERNO DUGNANO, 21/12/2020 
      Il funzionario 
Marino Santambrogio 


		2020-12-21T08:40:17+0100
	Marino Santambrogio




